Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 486ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO – 1

Aos nove dias do mês de junho de 2015, às 18:30 horas, na sede da Autarquia, reuniu-2

se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima octogésima sexta 3

Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos Bernardo De Felippe 4

Júnior, presidente; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; José Ulisses Fontenele Figueira, 5

secretário geral; Márcia Simionato Arnemann, conselheira efetiva; Maria Lúcia Dutra, 6

Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente 7

Administrativo. 3. ABERTURA - O presidente deu abertura à reunião, solicitando ao 8

secretário geral que procedesse à leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – o 9

secretário procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram 10

compreendidos e aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. 11

Região.  5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 1176/2015 – Kelly Machado 12

Silva – Solicitação de Registro Definitivo;  Processo 1177/2015 – Anik Coelho Espara – 13

Solicitação de Registro Definitivo; Processo 1178/2015 – Carla Ferreira Azevedo – 14

Solicitação de  Registro Definitivo; Processo 1179/2015 – Priscilla Pereira da Costa – 15

Solicitação de  Registro Definitivo; Processo 1180/2015 – Gerusa Lemos Costa  – 16

Solicitação de Baixa por Aposentadoria. Os processos foram analisados e 17

considerados aprovados. 6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 18

9/6/2015: R$ 4.415,15; b) Saldo da aplicação no mês de abril – posição em 19

29/5/2015 -  R$ 151.615,45 c) Saldo na nova conta corrente (Carteira, Taxa de 20

Inscrição e Certidões) – posição em 9/6/2015 – R$ 4.711,23 – d) Expedição da 21

primeira remessa aos inadimplentes, no total de 84 – Foram assinadas e expedidas 22

84 notificações a inadimplentes e inscritos na Dívida Ativa. 7.ADMINISTRATIVO. a) 23

Reunião do Órgão Consultivo em Belo Horizonte, no final do mês. O presidente 24

Bernardo De Felippe Júnior historiou o que foi analisado e discutido durante a reunião, 25

inclusive a posição contrária do Conrerp 6ª Região na proposição de criação de um 26

Conselho de Comunicação e Relações Públicas, abrigando jornalistas, publicitários, 27

cerimonialistas e Relações Públicas. A posição do conselho 6ª Região é a de que, com 28

qualquer possibilidade de abertura da lei 5.377, permitirá a inclusão de artigos que 29

talvez nada tenham a ver com o assunto e que, com a adesão dos outros profissionais, 30

num futuro bem próximo, estaremos fora do Conselho. b) Inauguração da placa em 31

homenagem a Roberto Jenkins de Lemos. Foi feita a inauguração da placa que 32

denomina a sede do Conrerp 6ª Região de Roberto Jenkins de Lemos, nosso saudoso 33

e laborioso colega. Se a sede do Conrerp 6ª Região mudar-se para outro local, a 34

homenagem continuará válida, sendo transferida a placa de local. c) 35

ComunicAmazônia Compartilhando Ações em Comunicação. O presidente 36

Bernardo De Felippe Júnior comunicou a realização do evento pela delegacia do Pará, 37

 38

 39

 40

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

 através da organização da delegada Luciana Hage, com a presença do colega prof. 41

Manoel Marcondes, do Rio de Janeiro. O Conrerp 6ª Região está participando, 42

inclusive com auxílio financeiro para a realização do evento, o primeiro promovido 43

naquele estado. d) Agente fiscal – Dando prosseguimento ao assunto aprovado em 44

reunião anterior para contratação de agente fiscal, o presidente apresentou o nome de 45

uma possível candidata, já com experiência. O secretário geral José Ulisses Fontenele 46

Figueira alertou para o caso de ser uma atividade fim e se poderíamos terceirizar ou 47

transferir a cobrança para um terceiro ou se haveria necessidade de contratação de 48

profissional. O assunto então ficou de ser enviado à Assessoria Jurídica para dar o 49

parecer e nos informar. 8 – Assuntos gerais. A seguir, passou-se a discutir a resposta 50

do reitor da UnB a nosso Ofício enviado. O presidente informou que no ofício, mostrado 51

a todos, somente havia a notícia da aprovação do Curso de Comunicação 52

Organizacional, que não foi o tema central, nem da visita, nem do nosso ofício.  O 53

presidente então relatou os termos em que responderia a correspondência, 54

parabenizando aquela instituição de ensino pelo reconhecimento do curso e 55

lamentando que o assunto principal não tivesse sido tocado. Alertou, mais uma vez, 56

que os egressos daquele curso não poderão ser registrados no Conrerp, pois a Lei 57

5.377 não permite. O tesoureiro Antonio Carlos Lago levantou a possibilidade de 58

envidarmos esforços junto ao MEC para tentar solucionar o assunto. Depois de 59

intensas discussões, optou-se para enviar à nossa Assessoria Jurídica para nos 60

nortear sobre que ações poderemos empreender. Passado esse assunto, o presidente, 61

mais uma vez, manifestou o seu desejo e de alguns conselheiros de utilizar o 62

numerário excedente para aquisição de uma sala comercial para o Conrerp, ainda 63

durante essa gestão. Ao que o secretário geral José Ulisses Fontenele Figueira foi o 64

único a posicionar-se contrário, não apresentando razões para sua posição. Os ânimos 65

chegaram a ficar exaltados, mas depois de breve discussão, tudo terminou de forma 66

civilizada. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião. Para constar, 67

eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral, lavrei a presente ata que vai 68

assinada por mim e pelos conselheiros presentes.  Brasília, 9 de junho de 2015.  69

Bernardo De Felippe Jr. - presidente

Antonio Carlos Lago – tesoureiro

José Ulisses Fonenele Figueira – secretário geral

Márcia Simionato Arnemann – conselheira efetiva